
INSTYTUT ROZRODU ZWIERZĄT I BADAŃ ŻYWNOŚCI  

POLSKIEJ AKADEMII NAUK 

ul. Tuwima 10; 10-747 Olsztyn 5, tel. (89) 523-46-86, 524-03-13 

fax: (089) 524 01 24; e-mail: institute@pan.olsztyn.pl; www.pan.olsztyn.pl 
 

1 

 

         Olsztyn, 6.IX.2023 r. 

 

Prof. dr hab. Andrzej Ciereszko 

Instytut Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności 

Polskiej Akademii Nauk w Olsztynie 

 

Recenzja rozprawy doktorskiej 

mgr Jadwigi Gronczewskiej 

pt.: „Izoenzymy dehydrogenazy mleczanowej (LDH) w plemnikach i tkankach ryb” 

 

Praca mgr Jadwigi Gronczewskiej na stopień doktora w dziedzinie nauk ścisłych i 

przyrodniczych, w dyscyplinie nauki biologiczne została wykonana pod kierunkiem prof. d hab. 

Edwarda F. Skorkowskiego z Katedry Genetyki Ewolucyjnej i Biosystematyki, Wydziału Biologii 

Uniwersytetu Gdańskiego. Rozprawę przygotowano zgodnie z wymogami określonymi w 

Ustawie z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i 

tytule naukowym w zakresie sztuki, jak również w rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego z dnia 18 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków 

przeprowadzenia czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym (Dz.U. 

2003 Nr 65 poz. 595 z późn. zm.), w zw. z art. 179 Ustawy z dn. 3 lipca 2018 r. Przepisy 

wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1669 z późn. 

zm.). 

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska oparta jest o trzy oryginalne publikacje w 

których mgr Jadwiga Gronczewska jest pierwszym autorem oraz autorem do korespondencji.  

1. Gronczewska J., Ziȩtara M.S., Biegniewska A., Skorkowski E.F. Enzyme activities in fish 

spermatozoa with focus on lactate dehydrogenase isoenzymes from herring Clupea 

harengus. 2003. Comparative Biochemistry and Physiology - B Biochemistry and 

Molecular Biology, 134 (3), str. 399 – 406. 

2. Gronczewska J., Biegniewska A., Ziȩtara M.S., Skorkowski E.F. Inhibition by tributyltin 

of herring skeletal muscle lactate dehydrogenase activity. 2004. Comparative 

Biochemistry and Physiology - C Toxicology and Pharmacology, 137 (4), str. 307 – 311. 

3. Gronczewska J.; Skorkowski, EF. Lactate dehydrogenase in fish spermatozoa and its role 

in sperm cell bioenergetics. 2020. Indian Journal of Experimental Biology, 58 (1), str. 7-

13. 
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Przedłożone oświadczenia wskazują na współudział Doktorantki  we wszystkich etapach 

prowadzących do opublikowania wyników, w tym w zaplanowaniu doświadczeń, zebraniu 

materiału biologicznego, przeprowadzeniu doświadczeń oraz analizie i interpretacji wyników, 

przygotowaniu wstępnych i ostatecznych wersji manuskryptów, a także w odpowiedzi na 

recenzje. Dwie pierwsze prace cytowane są bazach Scopus i Web of Science (odpowiednio 26 i 8 

razy, Scopus IX, ‘23), w większości przez autorów zewnętrznych z innych krajów. Trzecia 

publikacja znajduje się tylko w Web of Science i do tej pory nie była cytowana. Należy 

podkreślić, że czasopisma w których opublikowano wyniki badań reprezentują tematykę 

adekwatną do zakresu prowadzonych prac, co gwarantuje wykonanie recenzji przez 

kompetentnych recenzentów. Comparative Biochemistry and Physiology jest czasopismem z 

długimi tradycjami, specjalizującym się w badaniach porównawczych z zakresu biochemii i 

fizjologii, w tym biologii molekularnej i toksykologii.  

Badania były finansowane z dwóch źródeł zagranicznych: European Commission EVK3-CT-

2000-00025 Biological Effects of Environmental Pollution in Marine Coastal Ecosystems oraz 

COST (Food and Agriculture COST Action FA 1205: AQUAGAMETE), a także grantu KBN 

127/E-335/SPUB-M/5.PR UE/DZ 174/2001-2003. 

Ponieważ rozprawa doktorska oparta jest na trzech publikacjach, szczegółowa ocena 

merytoryczna części eksperymentalnej i dyskusji wyników została już wcześniej wykonana przez 

recenzentów renomowanych czasopism, którzy są najczęściej światowymi ekspertami w zakresie 

przeprowadzonych badań. Opublikowanie przez Autorkę wyników świadczy o ich wysokiej 

wartości naukowej, dlatego ich ponowna ocena jest niepotrzebna. W związku z tym, moja 

recenzja pracy doktorskiej będzie głównie obejmowała ocenę wyboru tematyki badawczej, 

zasadności zestawienia artykułów oraz możliwości uzyskania uogólnionych wniosków 

wypływających z analizy trzech prac wchodzących w skład rozprawy. 

 

Tematyka badawcza rozprawy doktorskiej i główne osiągnięcia 

Tematyka badawcza 

Tematyka rozprawy doktorskiej skupia się na charakterystyce dehydrogenazy 

mleczanowej (LDH, EC 1.1.1.27), ważnego enzymu dla bioenergetyki komórek. Badania skupiały 

się na LDH plemników ryb [1,3] oraz mięśni szkieletowych [2] i były to zagadnienia podjęte po 

raz pierwszy dla nasienia ryb. Doktorantka przeprowadziła szerokie badania obejmujące między 

innymi, badania porównawcze aktywności enzymu w plemnikach i tkankach kilku gatunków ryb 

[1,3] oraz aktywności enzymów zaangażowanych w tworzenie NADPH, a także magazynowanie 
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energii (kinaza kreatynowa) [1]. Ważną częścią badań była identyfikacja poszczególnych 

izoenzymów LDH oraz izolacja i charakterystyka uzyskanych preparatów białkowych [1]. 

Podjęto także badania toksykologiczne ukierunkowane na charakterystykę hamowania LDH przez 

tributylocynę (TBT), cynoorganiczną toksyczną substancję zanieczyszczającą środowiska wodne 

[2,3].  

Główne osiągnięcia rozprawy 

Badania nad izoenzymami dehydrogenazy mleczanowej nasienia śledzia (Clupea 

harengus) opublikowane w 2003 r. były pierwszymi dla LDH nasienia ryb [1]. W tej pracy 

zidentyfikowano trzy izoenzymy LDH: LDH-A2B2 i LDH-B4, które wyizolowano z plemników 

śledzia i częściowo oczyszczono oraz LDH-A4, który oczyszczono z mięśni szkieletowych. Profil 

izoenzymów nasienia w badaniach elektroforetycznych porównano z profilami tkanek 

mięśniowych (mięśnie szkieletowe oraz mięsień sercowy). Określono podstawowe parametry 

fizykochemiczne oraz kinetyczne izoenzymów, które posłużyły do określenia ich specyfiki w 

zakresie optymalnego pH, powinowactwa do substratu oraz termostabilności. W nasieniu śledzia 

dominowały izoenzymy LDH-A2B2 i LDH-B4, co zostało zinterpretowane jako odzwierciedlenie 

przystosowania plemników do metabolizmu tlenowego. Wykonano badania porównawcze 

aktywności enzymów plemników zaangażowanych w tworzenie NADPH oraz magazynowanie 

energii (kinaza kreatynowa) dla trzech gatunków, śledzia, karpia (Cyprinus carpio) i suma 

afrykańskiego (Clarias gariepinus). Wykazano wyraźne różnice pomiędzy wartościami dla 

śledzia w porównaniu do karpia i suma afrykańskiego (gatunki słodkowodne), co odzwierciedla 

przystosowanie wymienionych gatunków do środowiska, w szczególności do warunków 

zapłodnienia zewnętrznego w zróżnicowanym wodnym środowisku. Autorzy wnioskowali, że 

podstawowa rola LDH w nasieniu prawdopodobnie związana jest z reoksydacją NADH, co 

powinno skutkować przyśpieszeniem glikolizy w plemnikach. 

Badania z wykorzystaniem oczyszczonego preparatu LDH-A4 z mięśni szkieletowych 

wskazały, że mechanizm toksyczności tributylocyny oparty jest interakcji pomiędzy TBT a LDH, 

co skutkuje hamowaniem aktywności LDH i obniżeniem tempa przekształcenia mleczanu do 

pirogronianu. W konsekwencji dochodzi do zaburzeń równowagi redoks w komórkach 

skutkujących ich śmiercią [3]. Ważnym odkryciem było wykazanie ochronnego wpływu 

albuminy na hamowanie aktywności LDH, co sugeruje, że w warunkach naturalnych albumina 

krwi ryb może wiązać TBT i w ten sposób neutralizować jej toksyczność [3]. Badania 

Doktorantki także jasno wykazały, że TBT hamuje aktywność LDH plemników ryb, śledzia i 

karpia, co może negatywnie wpływać na rozród ryb w zanieczyszczonych wodach. Hamowanie 
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było uzależnione od gatunku, co sugeruje uwarunkowane gatunkowo różnice w strukturze LDH 

oraz w zawartości poszczególnych izoenzymów w plemnikach. 

Badanie roli LDH w bioenergetyce plemników ryb, zarówno w normalnych warunkach, 

jak i w warunkach zanieczyszczenia stanowiły zwieńczenie tematyki rozprawy doktorskiej [3]. 

Jako wyznacznik bioenergetyczny wybrano ładunek energetyczny adenylanów (AEC), który 

odzwierciedla pulę nukleotydów adeninowych w komórce. Wykazano m.in. kluczową rolę 

stężenia mleczanu i pirogronianu dla utrzymania AEC w granicach wartości fizjologicznych, co 

jasno wskazuje na wiodącą rolę LDH w bioenergetyce plemników ryb. 

 

Przeprowadzenie wszechstronnych badań z wykorzystaniem wielu metodyk biochemicznych 

związanych m.in. z preparatyką białek, określaniem ich właściwości, analizą porównawczą wielu 

enzymów oraz fakt opublikowania wyników w czasopismach międzynarodowych jednoznacznie 

wskazują, że Doktorantka dysponuje wiedzą teoretyczną w tematyce badań oraz wykazała się 

niezbędnymi umiejętnościami w prowadzeniu badań naukowych i rozwiązania problemu 

naukowego, co jest wymagane do pozytywnej oceny rozprawy doktorskiej.  

 

Zasadność zestawienia artykułów oraz możliwości uzyskania uogólnionych wniosków 

wypływających z analizy trzech prac wchodzących w skład rozprawy 

Rozprawa doktorska koncentruje się na problematyce roli dehydrogenazy mleczanowej w 

plemnikach i tkankach ryb. Tematyka ta jest obecna w trzech publikacjach wchodzących w skład 

rozprawy ze szczególnym uwzględnieniem charakterystyki i badań profilów izoenzymów LDH. 

Na podkreślenie zasługują także porównawcze badania LDH w wielu tkankach kilku gatunków 

ryb, a także analizy enzymów zaangażowanych w tworzenie NADPH oraz magazynowanie 

energii, co stanowi ważny kontekst dla zrozumienia pozycji i roli LDH w metabolizmie ryb. Dało 

to możliwość sformułowania uogólnionych wniosków zarówno na temat izoenzymów LDH i ich 

roli metabolicznej, jak i specyfiki biologii nasienia i metabolizmu ryb. 

Tym niemniej, należy zwrócić uwagę, że nie udało się zestawić publikacji w formie 

konsekwentnej narracji ukierunkowanej na stopniowe rozwiązanie jednego większego problemu 

naukowego, co byłoby najlepszym rozwiązaniem.  

 

Uwagi krytyczne i zagadnienia do dyskusji 

Opracowanie w języku polskim i angielskim napisane jest w formie streszczenia 

skupiającego się przede wszystkim na najważniejszych wynikach uzyskanych w pracy. Moim 
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zdaniem, praca mogłaby zyskać, gdyby część opisowa była skonstruowana raczej jako praca 

przeglądowa (minireview), gdzie uzyskane w trzech pracach wyniki mogłyby być zestawione z 

aktualną literaturą przedmiotu. Dałoby to możliwość większego uogólnienia i wnioskowania na 

temat znaczenia wyników, zarówno w zakresie badań podstawowych jak i aplikacyjnych, tym 

bardziej, że dwie kluczowe prace rozprawy doktorskiej ukazały się ok. 20 lat temu, a więc 

aktualizacja informacji byłaby korzystana. Ponadto, korzystne byłoby skomentowanie postępu 

metodycznego (proteomika, metabolomika) w pracach biochemii porównawczej który nastąpił w 

tym okresie i jego wpływ na rozwój badań nad LDH. 

 

WNIOSEK KOŃCOWY 

Przedstawiona do oceny praca pt. „Izoenzymy dehydrogenazy mleczanowej (LDH) w plemnikach 

i tkankach ryb” spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim – określone w Ustawie z dnia 14 

marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule naukowym 

w zakresie sztuki, jak również w rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictw Wyższego z dnia 18 

stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzenia czynności w 

przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym (Dz.U. 2003 Nr 65 poz. 595 z późn. 

zm.), w zw. z art. 179 Ustawy z dn. 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o 

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1669 z późn. zm.) i w związku z powyższym 

zwracam się do Wysokiej Rady Dyscypliny nauki biologiczne Uniwersytetu Gdańskiego z 

wnioskiem o dopuszczenie mgr Jadwigi Gronczewskiej do dalszych etapów przewodu 

doktorskiego.  

 

 

 

Prof. dr hab. Andrzej Ciereszko 
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